

Đơn Dương, ngày 27 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh 9 tháng đầu năm 2019 trên địa bàn huyện Đơn Dương

HUYỆN ỦY ĐƠN DƯƠNG
VĂN PHÒNG

Đến: Số: 19.1751 Triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, quán triệt chủ đề hành động của Huyện ủy “Nâng cao tinh thần trách nhiệm và đồng thuận xã hội; Chuyển: quyết tâm hoàn thành cơ bản các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần Lưu hồ sơ số: thứ XI, nhiệm kỳ 2015 - 2020”;

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các ngành, các địa phương xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2019 theo Nghị quyết số 09-NQ/HU ngày 10 tháng 12 năm 2018 của Huyện ủy; Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2018 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; Chương trình hành động số 148/CTr-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2019 của UBND huyện triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; thực hiện trong 9 tháng năm 2019 đã đạt kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI (Ước thực hiện đến ngày 30 tháng 9)

Giá trị sản xuất (giá so sánh 2010) các ngành kinh tế của huyện thực hiện 8.238 tỷ 870 triệu đồng, đạt 75,3% kế hoạch, tăng 8,4% so cùng kỳ.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu các ngành dịch vụ thực hiện 4.953 tỷ 510 triệu đồng, đạt 75,2% kế hoạch, tăng 13,7% so cùng kỳ.

Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội thực hiện 1.774 tỷ 800 triệu đồng, đạt 75% kế hoạch, tăng 11,5% so cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện 134 tỷ 869 triệu đồng, đạt 106% dự toán, tăng 27,1% so với cùng kỳ.

Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện 396 tỷ 325 triệu đồng đạt 66,5% dự toán, tăng 7,7% so với cùng kỳ.

Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực:

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

Giá trị sản xuất ngành nông, lâm, thủy sản thực hiện 6.411 tỷ 830 triệu đồng, đạt 75,3% kế hoạch, tăng 7,5% so với cùng kỳ.

a) Trồng trọt

Sản xuất nông nghiệp duy trì ổn định và phát triển, Lúa vụ Đông Xuân gieo sạ 518/555 ha, sản lượng đạt 3.108 tấn, lúa Hè Thu gieo sạ được 1.970/1.970 ha;

diện tích gieo trồng rau thương phẩm 19.645/27.060 ha, đạt 72,6% KH năm¹. Các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển bình thường. Bệnh xoăn lá do virus vẫn tiếp tục gây hại trên cây họ cà nói chung, trong đó gây hại chủ yếu trên cây cà chua với tổng diện tích nhiễm bệnh 255 ha/1.674 ha, chiếm 15,2% diện tích gieo trồng. Giá các mặt hàng nông sản chủ yếu duy trì mức cao².

Diện tích sản xuất rau, hoa ứng dụng công nghệ cao là 10.468 ha/11.763 ha, chiếm 89% diện tích canh tác rau toàn huyện³. Có 25% sản lượng nông sản toàn huyện được ký kết hợp đồng tiêu thụ sản phẩm. Giá trị thu nhập từ sản xuất rau, hoa ứng dụng công nghệ cao đạt từ 250 đến 300 triệu đồng/ha/năm; có những mô hình đạt trên 1 tỷ đồng/đồng/ha/năm. Đẩy mạnh ứng dụng các biện pháp canh tác tiên tiến, canh tác không dùng đất, ứng dụng kỹ thuật canh tác trên giá thể tại những khu vực có điều kiện thổ nhưỡng không thuận lợi để tận dụng lợi thế về khí hậu, thời tiết trong khu vực; nâng hệ số sử dụng đất lên 3-3,5 lần/năm.

b) Thủy lợi, phòng chống thiên tai

Trong những tháng đầu năm tình hình thời tiết nắng nóng kéo dài; UBND huyện đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch, triển khai các giải pháp đề phòng, chống hạn hán; trong đó chú trọng công tác định hướng sản xuất, điều tiết nguồn nước tưới hợp lý, tiết kiệm; kiểm tra, sửa chữa các công trình thủy lợi; kiểm tra phương tiện, điều kiện phòng chống hạn hán. Trong tháng 8, 9 trên địa bàn huyện đã có mưa đều đã góp phần đảm bảo nguồn nước phục vụ cho sản xuất. Tỷ lệ diện tích đất sản xuất nông nghiệp được tưới và tiêu nước chủ động đạt 86,2%.

Đã triển khai hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn bị thiệt hại do thiên tai năm 2018 từ nguồn kinh phí do người lao động Công ty cổ phần thủy điện Đa Nhim - Hàm Thuận – Đạ Mi hỗ trợ 149.000.000 đồng.

c) Chăn nuôi

Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường. Tổng đàn trâu trên 2.400 con, đàn bò khoảng 26.000 con⁴, đàn heo 11.500 con, đàn gia cầm 126.000 con.

Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, của UBND tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn, UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai kế hoạch kiểm tra, phòng, chống dịch bệnh, nhất là các bệnh LMLM, cúm gia cầm, dịch bệnh Dịch tả

¹ Cây cà phê có 1.568 ha, cây ăn quả 1.493 ha, cây dược liệu 25 ha, bắp gieo tia 750 ha, cù nang 300 ha, năng suất đạt 300 tạ/ha. Toàn huyện có 19 HTX và 13 Tổ hợp tác; 58 trang trại, trong đó: 22 trang trại chăn nuôi, 20 trang trại trồng trọt và 16 trang trại tổng hợp.

² Giá các mặt hàng nông sản trung bình: Đậu cove 10.000-16.000 đ/kg, xà lách 7.000-12.000đ/kg, bắp cải 4.000-6.000 đ/kg, ớt ngọt màu 25.000-55.000 đ/kg, ớt ngọt xanh 15.000-25.000 đ/kg, ớt sừng 40.000-55.000 đ/kg, ớt cay 18.000-25.000 đ/kg, cà chua: 4.000-11.000 đ/kg.

³ Sản xuất trong nhà kính, nhà lưới là 2.235 ha, tưới tự động, nhỏ giọt: 8.206 ha, diện tích điều khiển nhiệt độ, ánh sáng độ ẩm trong dân là: 19,36 ha, diện tích canh tác không dùng đất: 7,3 ha.

⁴ Tổng đàn bò sữa là 13.460 con, trong dân nuôi 9.845 con, bò sữa trong các công ty 3.615 con. Trên 40% tổng đàn đang cho khai thác sữa, sản lượng trung bình trên 120 tấn/ ngày, giá thu mua sữa bình quân 13.000 đồng/kg cung cấp cho 04 công ty Công ty Cổ phần sữa Việt Nam (Vinamilk), Công ty Cổ phần sữa Đà Lạt (Da Lat Milk), Công ty Friesland Capina Việt Nam (Dutch Lady), Công ty cổ phần sữa chuyên nghiệp Việt Nam (VBMilk). Kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ 2.545 con heo, 15.500 con gia cầm và 15 con bò. Đàn bò vàng được cải tạo, sind hóa khoảng 65%.

lợn Châu phi. Các cơ quan chuyên ngành và địa phương đã chủ động kiểm tra, hướng dẫn hộ chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng, chống và chữa trị kịp thời bệnh LMLM, không để bệnh lây lan⁵. Tập trung triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu phi theo chỉ đạo của UBND tỉnh; đến thời điểm hiện nay trên địa bàn huyện chưa phát hiện dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Đã thực hiện xong tiêm phòng định kỳ đợt 1 đối với đàn gia súc; tổ chức 02 đợt tiêu độc khử trùng và đang triển khai đợt 3 nhằm tăng cường phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng⁶.

d) Lâm nghiệp

Tổng diện tích đang thực hiện giao khoán quản lý bảo vệ rừng: 30.032 ha/939 hợp đồng. Tổng sản lượng gỗ khai thác là 4.531 m³. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được tập trung thực hiện, trong 9 tháng trên địa bàn huyện không xảy ra cháy rừng.

Đã tổ chức 104 đợt tuần tra, kiểm tra rừng tại các vùng trọng điểm, vùng giáp ranh giữa huyện Đơn Dương và huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận. Qua công tác tuần tra, đã phát hiện và lập biên bản 27 vụ/23 đối tượng vi phạm về quản lý bảo vệ rừng⁷ (tăng 13 vụ so với cùng kỳ năm 2018); xảy ra 07 vụ lấn chiếm đất lâm nghiệp với tổng diện tích 6.272 m² tại các Tiểu khu: 316, 317, 325, 333A (thuộc các xã, thị trấn: Pró, Lạc Xuân, D'Ran, Thạnh Mỹ). Tổ chức kiểm tra tiến độ dự án lâm nghiệp và công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tại 06 dự án lâm nghiệp khu vực Ya Hoa. Các đơn vị đã thực hiện trồng rừng kinh tế theo đúng tiến độ, đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

Tổ chức trồng cây phân tán năm 2019 được 3.831/4.131 cây các loại.

2. Tài nguyên – Môi trường

Công tác xét cấp, cho thuê, thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất thực hiện đảm bảo theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Kết quả cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở đô thị 0,45 ha, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở nông thôn và đất sản xuất nông nghiệp 48 ha. Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 42.776 m² (đất ở tại nông thôn: 32.636 m², đất ở tại đô thị: 10.140 m²).

Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2019. Lập thủ tục trình UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Đơn Dương. Hoàn

⁵ Ngày 22 tháng 3 năm 2019, trên địa bàn huyện xuất hiện 02 ổ bệnh LMLM trên đàn heo tại hộ chăn nuôi ở thôn Suối Thông B2 và Thôn 1, xã Đạ Ròn với 37 con có triệu chứng điển hình của bệnh LMLM.

⁶ Vắc xin dịch tả, phó thương hàn, tụ huyết trùng trên đàn heo với 2.700 liều; 12.121 liều vắc xin Lở mồm long móng, 11.461 liều vắc xin Tụ huyết trùng trên đàn bò tại các xã Tu Tra, Đạ Ròn, Quảng Lập, Ka Đô, Ka Đơn, Pró, Thạnh Mỹ (trong đó đàn bò sữa đạt 100%); 2.000 liều vắc xinẠI trên đàn chó, đạt tỷ lệ 100%. Kiểm tra vệ sinh thú y: 2.545 con heo, 15 con bò, 15.500 con gia cầm.

⁷ 14 vụ phá rừng, thiệt hại 9.881 m² rừng, 05 vụ khai thác rừng trái phép, 08 vụ mua, bán, cát giữ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật. Xử phạt vi phạm hành chính 26 vụ/23 đối tượng (02 vụ kỷ trước chuyển sang); lâm sản tịch thu 9,2 m³ gỗ, tiền phạt thu nộp ngân sách nhà nước: 77,4 triệu đồng.

thành công tác xây dựng bảng giá đất giai đoạn 2020 – 2024, hệ số điều chỉnh giá đất năm 2020 trình UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường.

Tiếp tục triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án: Đường trung tâm thị trấn D'Ran (đang thẩm định chi phí bồi thường); cầu Ông Thiều (UBND huyện đã ban hành Quyết định thu hồi đất; phê duyệt chi phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; hiện đang thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ); khu vực xí nghiệp dâu tằm tơ, thị trấn Thạnh Mỹ (đã hoàn thành công tác kiểm đếm tài sản trên đất, đang trình Sở Xây dựng xác định giá trị tài sản trên đất); dự án xây dựng cầu dân sinh (dự án LRAMP) tại huyện Đơn Dương (đang thẩm định hồ sơ giải phóng mặt bằng).

Thường xuyên kiểm tra các hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản theo quy định; trong 09 tháng đã xử phạt vi phạm hành chính 38 cá nhân có hành vi khai thác đất, san lấp trái phép với số tiền 168.500.000 đồng; kiểm tra, đôn đốc thực hiện tôn tạo cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường.

3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp thực hiện 417 tỷ 270 triệu đồng đạt 75,6% kế hoạch, tăng 7,3% so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên địa bàn theo giá hiện hành thực hiện 4.953 tỷ 510 triệu đồng, đạt 75,2% kế hoạch, tăng 13,7 % so với cùng kỳ⁸.

Công tác quản lý nhà nước về thương mại được tăng cường; tổ chức kiểm tra chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại. Qua kiểm tra, chưa phát hiện trường hợp nào có hành vi găm hàng, đầu cơ tăng giá, kinh doanh hàng cấm, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại⁹. Điện sáng, nước sạch, thông tin liên lạc, giao thông vận tải đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân.

Phối hợp thành phố Đà Lạt tổ chức tập huấn cho 100 cơ sở sản xuất kinh doanh về triển khai và hướng dẫn quyền sử dụng thương hiệu; quản lý, khai thác nhãn hiệu chứng nhận “ Đà Lạt – Kết tinh kỳ diệu từ đất lành”.

Tổ chức cho doanh nghiệp tham gia khảo sát tiêu thụ nông sản tại chợ Dầu Giây, Chợ Bình Điền và hệ thống siêu thị Co.opmart từ ngày 05 tháng 8 đến ngày 09 tháng 8 năm 2019; tham gia giao thương tại Thành phố Hồ Chí Minh từ ngày 24 đến ngày 27 tháng 7 năm 2019.

Tiếp tục phối hợp các ngành của tỉnh triển khai dự án bảo tồn khu Di chỉ khảo cổ học và Dự án bảo tồn làng truyền thống dân tộc Chu Ru tại xã Pró¹⁰.

4. Xây dựng, Quy hoạch

⁸ Một số sản phẩm chủ yếu thực hiện trong 9 tháng đầu năm: Gạch các loại 134,5 triệu viên đạt 74,9% kế hoạch; cát sỏi 116.506 m³ đạt 75,2% kế hoạch; đá xây dựng các loại 49.102 m³ đạt 76,2% kế hoạch; cửa sắt 72.900 m² đạt 75,8% kế hoạch; nước chấm 3.094.000 lít đạt 75% kế hoạch; điện thương phẩm 117,890 triệu kWh đạt 75,7% kế hoạch.

⁹ Tổ chức kiểm tra phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và vệ sinh an toàn thực phẩm tại 50 cơ sở; xử lý vi phạm hành chính 06 cơ sở với số tiền 10 triệu 850 ngàn đồng. Vi phạm chủ yếu do không niêm yết giá, bảo quản thực phẩm không đúng quy định.

¹⁰ Đang lập phương án tận thu cây rừng để triển khai hạng mục san lấp mặt bằng.

a) Xây dựng cơ bản

- Công trình chuyển tiếp là 19 công trình, vốn cấp năm 2019 là 96 tỷ 413 triệu đồng, giải ngân 68 tỷ 523 triệu đồng, đạt 71,1%, có 11 công trình hoàn thành, còn 08 công trình đang tiếp tục thi công¹¹.

- Công trình khởi công mới là 21 công trình, tổng mức đầu tư 183 tỷ 362 triệu đồng, vốn cấp 74 tỷ 905 triệu đồng, giải ngân 38 tỷ 503 triệu đồng, đạt 51,4%¹².

- Vốn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Vốn cấp 10 tỷ 112 triệu đồng, giải ngân 7 tỷ 259 triệu đồng, đạt 72%.

- Vốn chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo: Vốn cấp 2 tỷ 515 triệu đồng, giải ngân 2 tỷ 62 triệu đồng, đạt 82%.

b) Quy hoạch

- Quy hoạch chung đô thị Fi nôm – Thạnh Mỹ do Sở Xây dựng làm chủ đầu tư hiện đã lấy ý kiến tại huyện và Hội Kiến trúc sư tỉnh.

- Quy hoạch chung đô thị D'Ran do Phòng Kinh tế và Hạ tầng làm chủ đầu tư đã được Hội đồng Nhân dân huyện thông qua tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2018. Đơn vị tư vấn đang tiếp tục hoàn chỉnh Đồ án trình Sở Xây dựng thẩm định.

- Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị đối với thị trấn Thạnh Mỹ: Đã thực hiện góp ý lần 02, đang trình Sở Xây dựng thẩm định.

- UBND huyện đã phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án hoàn nguyên đất và xây dựng cơ sở hạ tầng khu vực khoá mỏ khai thác sét tại nhà máy gạch tuynen Thạnh Mỹ tại Quyết định số 753/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2019; thống nhất chủ trương điều chỉnh quy hoạch chi tiết khu trung tâm xã Pró tại văn bản số 659/UBND ngày 29 tháng 5 năm 2019; phê duyệt đề cương nhiệm vụ dự toán kinh phí điều chỉnh quy hoạch quy hoạch chi tiết xây dựng khu trung tâm xã Pró tại Quyết định số 1211/QĐ-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2019.

c) Trật tự xây dựng

Từ đầu năm đến nay, đã cấp 175 giấy phép xây dựng nhà ở và công trình với tổng diện tích sàn xây dựng là 19.189 m². Tổ chức 03 đợt kiểm tra về quản lý trật tự xây dựng, phát hiện, xử lý 05 trường hợp vi phạm.

5. Thu, chi ngân sách

a) Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện là 134 tỷ 869 triệu đồng đạt 106 % dự toán, tăng 27,1% cùng kỳ, sau khi trừ số thu cấp quyền khai thác khoáng sản

¹¹ Ngân sách Trung ương: 02 công trình, tổng mức đầu tư 160 tỷ đồng, vốn cấp năm 2019 là 28 tỷ đồng, giải ngân 15 tỷ 957 triệu đồng, đạt 57%. Ngân sách tỉnh: 11 công trình, tổng mức đầu tư 112 tỷ 959 triệu đồng, vốn cấp năm 2019 là 55 tỷ 300 triệu đồng, giải ngân 40 tỷ 816 triệu đồng, đạt 73,8%. Ngân sách huyện: 06 công trình, tổng mức đầu tư 26 tỷ 855 triệu đồng, vốn cấp năm 2019 là 13 tỷ 113 triệu đồng, giải ngân 11 tỷ 750 triệu đồng, đạt 89,6%.

¹² Ngân sách tinh: 07 công trình, tổng mức đầu tư 138 tỷ 162 triệu đồng, vốn cấp 40 tỷ đồng, giải ngân 12 tỷ 371 triệu đồng, đạt 30%. Ngân sách huyện: 14 công trình, tổng mức đầu tư 45 tỷ 200 triệu đồng, vốn cấp 34 tỷ 905 triệu đồng, giải ngân 26 tỷ 132 triệu đồng, đạt 75%.

trên địa bàn huyện do Trung ương quản lý, tổng thu ngân sách nhà nước là 112 tỷ 421 triệu đồng, đạt 88,4% dự toán; trong đó thu thuế, phí 77 tỷ 560 triệu đồng, đạt 86% DT; thu từ cấp đất, nhà thực hiện 25 tỷ 180 triệu đồng, đạt 88% dự toán; thu khác thực hiện 4 tỷ 700 triệu đồng đạt 75,8% dự toán.

b) Tổng thu ngân sách địa phương thực hiện 501 tỷ 732 triệu đồng đạt 80,9% dự toán, tăng 6,2% so với cùng kỳ.

c) Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện 396 tỷ 325 triệu đồng đạt 66,5% dự toán, tăng 7,7% so với cùng kỳ; trong đó: Chi thường xuyên thực hiện 307 tỷ 964 triệu đồng đạt 65,9% dự toán; chi XDCB thực hiện 85 tỷ 381 triệu đồng đạt 84,6% dự toán.

6. Thu hút đầu tư

Công ty Cổ phần Lavifood (Long An) khảo sát đầu tư dự án nhà máy chế biến nông sản; Công ty Cổ phần Pizza 4Ps (Thành phố Hồ Chí Minh) khảo sát, đầu tư dự án nhà máy chế biến phô mai tại Cụm Công nghiệp Ka Đô.

Tổ chức Đoàn công tác của huyện tham gia Hội nghị xúc tiến đầu tư tại tỉnh Tây Ninh từ ngày 22 đến ngày 24 tháng 3 năm 2019.

Trong 9 tháng đầu năm 2019, trên địa bàn huyện có 14 doanh nghiệp được đăng ký thành lập mới, vốn điều lệ đăng ký 108 tỷ đồng; có 06 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động.

7. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

a) Lĩnh vực y tế, dân số, kế hoạch hóa và gia đình

Các chương trình chăm sóc sức khỏe nhân dân, dân số, kế hoạch hóa gia đình được triển khai đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế toàn huyện trong đạt 87,2%. Số sinh mới, sinh con thứ 3 tăng so với cùng kỳ năm 2018¹³.

Tổ chức kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán, tháng hành động vì an toàn thực phẩm; chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý¹⁴. Trên địa bàn huyện không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2019 công nhận lại 10/10 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

Tổ chức kiểm tra hành, nghề y dược đợt 1 năm 2019, đoàn kiểm tra đã yêu cầu không được phép hoạt động đối với 08 phòng khám chuyên khoa răng hàm mặt chưa có giấy phép hoạt động¹⁵.

b) Lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông

¹³ Số sinh: 1.359 trẻ, tăng 08 trẻ; sinh con thứ 3 trở lên: 198 trẻ, tăng 14 trẻ so với cùng kỳ năm 2018.

¹⁴ Tổng số cơ sở đã kiểm tra 571 cơ sở, trong đó có 119 cơ sở chưa đảm bảo các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm đã bị nhắc nhở; xử lý 07 cơ sở vi phạm với số tiền 9.500.000 đồng.

¹⁵ Nha khoa thẩm mỹ Quốc Tế, nha khoa thẩm mỹ Việt Đức, nha khoa 24h, nha khoa Nhân Đức, nha khoa Ka Đô, nha khoa Việt Anh, nha khoa Langbian, nha khoa Đà Lạt.

Trong 9 tháng, tập trung tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể dục thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, Tết Nguyên đán 2019; tổ chức 15 đợt lưu diễn, 26 chương trình hội thi, hội diễn; tham dự 04 cuộc thi đấu thể thao cấp tỉnh¹⁶.

Tham gia ngày hội Văn hóa – Thể thao các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng ngăm 2019, huyện Đơn Dương có 02 nghệ nhân được trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể.

Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa thông tin, chấn chỉnh các dịch vụ văn hóa và thông tin hoạt động theo đúng quy định¹⁷.

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước đối với 05 xã, thị trấn trên địa bàn huyện¹⁸.

c) Lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Hoàn thành chương trình giảng dạy năm học 2018 – 2019¹⁹. Toàn huyện hiện có 40 trường được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia (10 trường mầm non, 20 trường TH, 09 trường THCS và 01 trường THPT). Huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập THCS mức độ 2, xóa mù chữ mức độ 2 theo Quyết định số 337/QĐ-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2019 của UBND tỉnh.

Tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh bậc THCS và kỳ thi khoa học – kỹ thuật cấp tỉnh²⁰.

Kỳ thi THPT Quốc gia năm 2019 trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, đúng quy chế; tỷ lệ học sinh đủ điều kiện tốt nghiệp đạt 98%. Triển khai kế hoạch giáo dục – đào tạo năm học 2019 – 2020, tỷ lệ huy động học sinh ra lớp đạt 100%.

d) Lĩnh vực lao động – thương binh và xã hội

Đảm bảo giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách của đối tượng có công cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo; hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân gặp khó khăn trong dịp

¹⁶ Tổ chức 02 đêm văn nghệ chào mừng Tết Nguyên đán; tổ chức liên hoan các nhóm nhạc tại đồi thông Châu Sơn, xã Lạc Xuân. Phối hợp Liên đoàn Lao động huyện tổ chức Tết sum vầy mừng Xuân Kỷ Hợi 2019. Tham gia giải cờ Tướng, giải võ thuật cổ truyền mừng Đảng mừng Xuân năm 2019 do tinh tổ chức. Tổ chức hội thi trưng bày hoa Lan và chim Chào mào hót lần thứ V. Tổ chức giải cờ Tướng Mừng Đảng mừng Xuân Kỷ hợi năm 2019 huyện Đơn Dương; tham gia giải võ thuật cổ truyền trẻ, giải bóng chuyền nam, giải võ cổ truyền, thi taewondo cấp tỉnh. Tổ chức liên hoan Lân Sư Rồng huyện Đơn Dương năm 2019 với 06 đội tham gia. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn huyện.

¹⁷ Kiểm tra 53 dịch vụ karaoke, 72 dịch vụ Internet và 24 cơ sở lưu trú, các điểm bán sách báo, lịch... Tạm đình chỉ 02 cơ sở lưu trú không đảm bảo điều kiện kinh doanh (Nhà nghỉ Kim Hoàn, thị trấn Thạnh Mỹ, nhà nghỉ Kim Hoàn 2, xã Lạc Xuân).

¹⁸ Đã kiểm tra tại các xã, thị trấn: Pró, Tu Tra, Ka Đơn, Đạ Ròn, D'Ran.

¹⁹ Thực hiện tốt hiệu quả dạy học 2 buổi/ngày đối với 2 bậc học mầm non và tiểu học. Có 100% các trường mầm non và 08 trường tiểu học mở lớp bán trú cho học sinh. Công tác duy trì sĩ số đạt 99,9%, tỷ lệ học sinh bỏ học giảm so với cùng kỳ năm trước.

²⁰ Kỳ thi học sinh giỏi bậc THCS cấp tỉnh đạt 01 giải nhất, 6 giải nhì, 17 giải ba, 20 giải khuyến khích. Có 05 đề tài đạt giải khuyến khích hội thi khoa học – kỹ thuật cấp tỉnh.

Tết. Kinh phí trợ cấp và tặng quà Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 là 2 tỷ 282 triệu đồng, các khoản chi phục vụ Tết trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định, kịp thời và tiết kiệm.

Đến cuối năm 2018, toàn huyện còn 441 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 1,87%, trong đó hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số 243 hộ, chiếm tỷ lệ 3,81%. Triển khai kế hoạch đầu tư giảm nghèo năm 2019 cho 50 hộ với số tiền 500 triệu đồng. Phê duyệt bổ sung hộ nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn huyện là 788 hộ với 3.196 khẩu. Chi trợ cấp xã hội hàng tháng cho 2.415 đối tượng, với tổng kinh phí 7 tỷ 662 triệu đồng. Đã cấp 51.575 thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng người nghèo, người dân tộc thiểu số, đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội. Triển khai xây dựng 26 căn nhà cho hộ nghèo trên địa bàn huyện năm 2019 theo Đề án số 654/UBND-XD ngày 05 tháng 02 năm 2016 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh lao động tại 10 doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Tổ chức 01 lớp sửa chữa máy nông nghiệp tại xã Tu Tra với số lượng 24 học viên.

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tổ chức tư vấn giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động và đào tạo nghề trên địa bàn 10 xã, thị trấn; thu hút trên 400 lượt người tham dự, trong đó có trên 20 lao động đăng ký tham gia xuất khẩu lao động sang thị trường Nhật Bản.

Trong 9 tháng, tổng giá trị các hoạt động từ thiện là 10 tỷ 320 triệu đồng.

d) Khoa học và công nghệ

Tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng huyện lần thứ 3 (2018 – 2019).

Các dự án khoa học công nghệ triển khai trong năm 2019: Xây dựng mô hình trồng các giống cà chua mới năng suất cao (cà Beef, Doufu, Chocolate cherry) trên giá thể theo hướng nông nghiệp công nghệ cao đạt tiêu chuẩn Vietgap tại huyện Đơn Dương (thực hiện 2 năm, kinh phí thực hiện là 100 triệu đồng, năm 2019 cấp 50 triệu đồng); Đã nghiệm thu chính thức; Xây dựng mô hình ứng dụng chế phẩm sinh học phân hủy tồn dư thuốc bảo vệ thực vật trong đất sản xuất rau tại huyện Đơn Dương; triển khai các dự án khoa học và công nghệ từ nguồn ngân sách huyện như: Xây dựng nhãn hiệu chứng nhận “Quýt Phú Thuận”, nhãn hiệu chứng nhận “Củ năng Proh”, hỗ trợ mô hình Hồng sấy gió, sấy cà chua thân gỗ, trồng thực nghiệm Lan Mokara.

e) Lĩnh vực dân tộc

Cấp phát tiền hỗ trợ cho học sinh, sinh viên người đồng bào dân tộc thiểu số đang theo học tại các trường Trung học, Cao đẳng, Đại học và Trường dạy nghề trong và ngoài tỉnh với số tiền 302,2 triệu đồng, đạt 90% KH.

Tổ chức bình xét thôn hoàn thành chương trình 135 giai đoạn 2016 - 2020. Hướng dẫn các xã rà soát đối tượng đồng bào DTTS nghèo thiểu số hưởng hỗ trợ theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg năm 2019.

Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số lần III năm 2019.

Các chương trình hỗ trợ phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai đạt kế hoạch đề ra: Chương trình 135, tổng kinh phí 3 tỷ 193 triệu đồng đầu tư cơ sở hạ tầng (2 tỷ 515 triệu đồng/14 thôn), phát triển sản xuất, đa dạng sinh kế (501 triệu đồng/14 thôn); nhân rộng mô hình giảm nghèo (305 triệu đồng đầu tư tại xã Lạc Xuân, xã Ka Đơn, xã Tu Tra, xã Đạ Ròn); Chương trình hỗ trợ theo Quyết định 2085/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 286 triệu đồng.

8. Công tác nội chính, Quốc phòng – An ninh

a) Quân sự, quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh; tổ chức kiểm tra công tác sẵn sàng chiến đấu tại các xã, thị trấn. Công tác huấn luyện đạt kế hoạch đề ra. Tổ chức tốt Hội trại tòng quân và giao nhận quân năm 2019 đạt chi tiêu. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ theo Nghị quyết 28-NQ/TW của Bộ Chính trị cho các xã Ka Đô, xã Ka Đơn, xã Pró, xã Lạc Lâm. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ dân sự cấp huyện năm 2019.

b) An ninh, trật tự, an toàn xã hội

Về phạm pháp hình sự: Xảy ra 50 vụ (tăng 04 vụ so với cùng kỳ) làm 03 người chết, 18 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 440 triệu đồng²¹; đã điều tra, làm rõ 43/50 vụ đạt tỉ lệ 86% (điều tra 8/8 vụ trọng án, đạt tỷ lệ 100%).

Xảy ra 06 vụ với 09 đối tượng phạm tội trên lĩnh vực ma túy. Phát hiện, lập biên bản 28 vụ với 29 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. Trong dịp Tết Nguyên Đán, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 01 vụ/03 đối tượng kinh doanh, tàng trữ pháo nổ, xử phạt 22,5 triệu đồng, thu giữ 16,5 kg pháo nổ.

Qua công tác tuần tra, kiểm soát giao thông đã lập biên bản 1.785 trường hợp vi phạm, tạm giữ 27 xe ô tô, 236 xe mô tô và 1.522 giấy tờ xe; xử phạt 1.656 trường hợp với số tiền 1 tỷ 544 triệu đồng²². Tai nạn, va chạm giao thông (từ ngày 16 tháng 12 năm 2018 đến ngày 15 tháng 9 năm 2019) xảy ra 09 vụ, làm 07 người chết, 05 người bị thương, thiệt hại tài sản 356 triệu đồng (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2018).

Tai nạn khác: 07 vụ làm 07 người chết; xảy ra 01 vụ cháy, 01 vụ nổ không gây thiệt hại về người, thiệt hại tài sản khoảng 02 triệu đồng.

²¹ 02 vụ giết người, 01 vụ hiếp dâm trẻ em, 01 vụ hiếp dâm, 01 vụ dâm ô trẻ em, 17 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cướp giật tài sản, 02 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 01 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 01 vụ cưỡng đoạt tài sản, 04 vụ hủy hoại tài sản, 10 vụ cố ý gây thương tích, 04 vụ đánh bạc, 03 vụ tổ chức đánh bạc, 01 vụ sử dụng con dấu, tài liệu giả cơ quan, tổ chức, 01 vụ vô ý làm chết người.

²² Công an xã, thị trấn lập biên bản xử phạt an toàn giao thông 673 trường hợp, tạm giữ 155 xe mô tô, 458 giấy tờ xe; xử phạt 609 trường hợp với số tiền 285,3 triệu đồng.

c) Công tác giải quyết đơn thư

Toàn huyện tiếp nhận 103 đơn, thụ lý 93 đơn, trước chuyển qua 03 đơn, tổng số đơn phải giải quyết trong kỳ 96 đơn; đã giải quyết được 69 đơn, đạt tỉ lệ 72%²³.

d) Công tác phòng chống tham nhũng

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, quán triệt và thực hiện nghiêm các quy định, các biện pháp phòng chống tham nhũng như: Công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý của các cơ quan, đơn vị; xây dựng và thực nghiêm các chế độ, định mức chi tiêu; xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử và đạo đức nghề nghiệp; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác. Từ đầu năm đến nay, không phát hiện hành vi tham nhũng.

d) Công tác thanh tra

Trong 09 tháng, triển khai 06 cuộc thanh tra tại 06 cơ quan, đơn vị; đã ban hành 05 kết luận thanh tra²⁴.

Theo dõi, đôn đốc thực hiện 06 kết luận thanh tra từ năm trước chuyển sang và 03 kết luận ban hành trong năm 2019; đã hoàn thành 03 kết luận²⁵.

e) Công tác Tư pháp

Ban hành Quyết định công bố danh mục văn bản do HĐND – UBND huyện ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2014 – 2018 hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần, còn hiệu lực cần sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới. Ban hành 09 Quyết định xử lý vi phạm hành chính, phạt tiền 167.200.000 đồng.

Tổ chức 06 hội nghị phổ biến Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện thu hút hơn 800 lượt người tham dự.

Toàn huyện có 107 tổ hòa giải với 589 hòa giải viên. Trong 9 tháng đầu năm, các Tổ hòa giải trên địa bàn toàn huyện đã thụ lý được 90 vụ việc, tổ chức hòa giải thành 62 vụ việc.

g) Công tác thi hành án dân sự

Tổng số việc phải thi hành là 1.327 việc, trong đó có 1.027 việc có điều kiện thi hành; đã thực hiện xong 745 việc, đạt tỷ lệ 73%. Ban hành quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 29 trường hợp. Trong đó, đã tổ chức 22

²³ Thẩm quyền UBND huyện đã giải quyết 48 đơn: 18 kiến nghị, 26 phản ánh, 04 khiếu nại; thẩm quyền UBND cấp xã đã giải quyết 21 đơn: 01 khiếu nại, 01 tố cáo, 15 đơn tranh chấp đất đai, 04 kiến nghị; còn đang giải quyết 27 đơn (huyện 19: 05 đơn khiếu nại, 01 tố cáo, 13 phản ánh; xã 8 đơn: 06 đơn tranh chấp đất đai, 02 kiến nghị).

²⁴ Thanh tra công tác quản lý đất đai đối với Chủ tịch UBND thị trấn Thạnh Mỹ, Chủ tịch UBND xã Prô; thanh tra công tác đầu tư xây dựng 02 phòng học và 04 phòng bộ môn của Trường Tiểu học Nghĩa Lập; thanh tra hành chính theo Nghị định số 43/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ đối với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; thanh tra hành chính theo Nghị định 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ đối với Trường TH Thạnh Mỹ; thanh tra hành chính theo Nghị định 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ đối với Trường PT Dân tộc Nội trú THCS

²⁵ Số tiền phải thu qua thanh tra trong năm 2018 chuyển sang thu trong 9 tháng năm 2019 thu được 451.004.630 đồng/510.432.370 đồng, đạt 88,36%.

cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành. Việc cưỡng chế đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định và không gây mất an ninh trật tự tại địa phương.

9. Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, thi đua khen thưởng

Xây dựng Đề án sáp nhập thôn, tổ dân phố theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu biên chế năm 2019. Chỉ đạo thực hiện thanh lý hợp đồng chuyên môn nghiệp vụ tại các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn. Tổ chức thi tuyển công chức cấp xã, thi tuyển viên chức năm 2019. Triển khai Đề án tăng cường công an chính quy về xã. Điều động, luân chuyển công tác đối với 07 công chức địa chính UBND các xã, thị trấn. Tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2019-2021²⁶.

Ban hành 37 Quyết định khen thưởng cho 141 tập thể, 256 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác. Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2018 và phát động, ký kết giao ước thi đua năm 2019; tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2018 và phát động thi đua năm 2019 Cụm thi đua số 2 tỉnh Lâm Đồng.

10. Công tác cải cách hành chính

Các nội dung cải cách hành chính năm 2019 được triển khai đồng bộ, đạt kế hoạch đề ra. UBND huyện đã ban hành Quyết định công bố chỉ số CCHC cấp xã năm 2018. Ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019.

Bộ máy hành chính nhà nước ổn định, hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ được phê duyệt. Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức được chú trọng. Công tác cải cách thủ tục hành chính tiếp tục có nhiều chuyển biến tốt; tỷ lệ hài lòng người dân trong năm 2018 đạt 90,65%, 100% thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã được thực hiện theo cơ chế một cửa. Trong 9 tháng năm 2019, số lượng hồ sơ giải quyết thủ tục cấp huyện 3.117 hồ sơ, tỷ lệ giải quyết đúng hạn và trước hạn 98,53%²⁷. UBND các xã, thị trấn tiếp nhận 26.567 hồ sơ, giải quyết trước, đúng thời hạn đạt tỷ lệ 100%.

Công tác hiện đại hóa nền hành chính được quan tâm, đã đầu tư trang bị hệ thống một cửa điện tử tại UBND huyện, UBND các xã, thị trấn. Duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại UBND huyện, UBND xã Quảng Lập và UBND thị trấn Thạnh Mỹ; đang triển khai xây dựng hệ thống quản lý chất lượng cho UBND các xã, thị trấn còn lại.

Ban hành Quyết định công bố chỉ số CCHC cấp xã năm 2018; UBND tỉnh công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2018 của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tại Quyết định số 1034/QĐ-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2019, huyện Đơn Dương xếp thứ 07/12 huyện, thành phố. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính để triển khai Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn

²⁶ Luân chuyển công chức địa chính thuộc các xã, thị trấn: Đạ Ròn, Ka Đơn, Lạc Lâm, Lạc Xuân, D'Ran, Pró, Quảng Lập. Đã bố trí Công an chính quy về công tác tại các xã: Tu Tra, Quảng Lập, Lạc Xuân. Tuyển dụng 13 công chức cấp xã, 63 viên chức công tác tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Đã bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố đối với các xã, thị trấn: D'Ran, Lạc Xuân, Lạc Lâm, Đạ Ròn, Tu Tra, Pró, Ka Đơn, Quảng Lập.

²⁷ Có 38 hồ sơ lĩnh vực tài nguyên và môi trường giải quyết trễ hạn.

chế trong công tác cải cách hành chính theo Kế hoạch số 611/KH-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2019. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2019 tại UBND các xã, thị trấn và một số phòng chuyên môn thuộc UBND huyện.

11. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện đạt một số kết quả tốt. 8/8 xã được UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- 04 xã Lạc Xuân, Lạc Lâm, Ka Đô, Quảng Lập thực hiện kế hoạch xây dựng xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu.

- Triển khai kế hoạch số 409/KH-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2019 của UBND huyện thực hiện Đề án xây dựng huyện Đơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về nông nghiệp công nghệ cao theo hướng thông minh giai đoạn 2019-2025.

- Tổ chức kiểm tra tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại các xã từ ngày 20/8/2019 đến ngày 30/8/2019. 8/8 xã cơ bản đều giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí. Đối với Bộ tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao 04 xã Lạc Lâm, Lạc Xuân, Quảng Lập, Ka Đô chưa đạt tiêu chí tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (trên 90%), hình thức tổ chức sản xuất (có 02 HTX hoạt động hiệu quả); xã Lạc Xuân chưa đạt tiêu chí hộ nghèo (dưới 1%).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 9 tháng năm 2019, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện đạt được nhiều kết quả tốt; các chương trình kinh tế trọng tâm và các công trình xây dựng trọng điểm được triển khai thực hiện đạt kết quả; kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc; quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được tăng cường. Thu ngân sách đạt kết quả tích cực. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ có bước phát triển.

Văn hóa - xã hội phát triển khá toàn diện; giáo dục đào tạo, y tế được đầu tư theo hướng tăng về số lượng và nâng cao chất lượng đạt chuẩn; an sinh xã hội được đảm bảo; chăm lo, giải quyết đầy đủ chế độ cho đối tượng chính sách, người nghèo, dân tộc thiểu số.

Giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội. Đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân ngày càng được nâng lên. Đồng thuận xã hội tiếp tục được phát huy mang lại nhiều kết quả tích cực.

Bên cạnh kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh trên địa bàn huyện gặp khó khăn, hạn chế sau

Chuyển dịch cơ cấu kinh tế còn chậm; phát triển kinh tế còn gặp nhiều khó khăn. Tình hình phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp, ken cây còn xảy ra. Quản lý về tài nguyên môi trường, khoáng sản chưa thật sự chặt chẽ. Công tác bảo vệ môi trường ở một số địa bàn chưa được bảo đảm. Cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư nhưng do khó khăn về nguồn vốn chưa đáp ứng yêu cầu. Hoạt động xúc tiến đầu tư tuy được đẩy mạnh nhưng chưa thu hút được các dự án đầu tư mới.

Hoạt động quản lý thương mại – dịch vụ còn nhiều hạn chế, nhất là trong việc kiểm soát về giá cả, nguồn gốc hàng hóa. Việc xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch còn gặp khó khăn, lúng túng. Đào tạo nghề cho người lao động chưa đáp ứng yêu cầu xã hội, doanh nghiệp; đời sống của một bộ phận nhân dân vẫn còn khó khăn.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nguy cơ gây mất ổn định, nhất là về an ninh nông thôn, tội phạm về ma túy, mê tín dị đoan và tín dụng trái pháp luật.

Công tác cải cách thủ tục hành chính còn chưa đạt yêu cầu, tình trạng chậm trễ trong giải quyết hồ sơ còn xảy ra; hiện đại hóa nền hành chính còn hạn chế.

Chương trình xây dựng nông thôn mới và các mô hình kiểu mẫu ở các xã chưa được chú trọng quan tâm thường xuyên, việc thực hiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao chưa đạt yêu cầu.

III. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Tiếp tục chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung, chương trình phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 theo Nghị quyết số 09-NQ/HU ngày 10 tháng 12 năm 2018 của Huyện ủy; Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2018 của HĐND huyện; Chương trình hành động số 148/CTr-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2019 của UBND huyện triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019. Rà soát nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2019 và cả nhiệm kỳ 2015 – 2020 để tập trung thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

2. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo sản xuất đạt hiệu quả. Triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm theo chỉ đạo của UBND tỉnh và kế hoạch của UBND huyện, tập trung phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Triển khai kế hoạch, phương án ứng phó biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai. Tiếp tục định hướng nhân dân phát triển sản xuất nông nghiệp công nghệ cao theo hướng thông minh; đẩy mạnh liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; phát triển chăn nuôi bò sữa theo quy hoạch vùng, tuân thủ các quy trình chăn nuôi đạt chuẩn về chất lượng sữa để phát triển bền vững. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý đất lâm nghiệp, phòng cháy, chữa cháy rừng; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi phá hoại rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp.

3. Quản lý chặt chẽ tài nguyên khoáng sản và đảm bảo vệ sinh môi trường. Hoàn thành các nhiệm vụ về giao đất, thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng. Thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm trong quản lý đất đai, khoáng sản, khai thác đất, san lấp trái phép.

4. Triển khai thực hiện các giải pháp phát triển mạnh công nghiệp, trọng tâm là công nghiệp chế biến nông sản, công nghiệp phục vụ nông nghiệp. Đẩy mạnh phong trào khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã kiểu mới. Thu hút doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn và du lịch. Triển khai

thực hiện đồng bộ kế hoạch hành động quảng bá và sử dụng thương hiệu “Đà Lạt – Kết tinh kỳ diệu từ đất lành”. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý thị trường, các biện pháp phòng, chống và xử lý kịp thời các hành vi gian lận thương mại, buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng. Đẩy mạnh các hoạt động quảng bá về con người, vùng đất huyện Đơn Dương phục vụ phát triển du lịch, thu hút đầu tư. Xây dựng các mô hình nông nghiệp phục vụ tham quan du lịch và tìm hiểu quy trình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; tiếp tục khảo sát hỗ trợ xây dựng các làng nghề truyền thống, quan tâm bảo tồn các di chỉ khảo cổ và văn hóa phi vật thể.

5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt nhiệm vụ thu chi ngân sách, phấn đấu năm 2019 thu đạt trên 115% dự toán; trong đó thuế, phí thực hiện đạt trên 110% dự toán. Tăng cường kỷ luật tài chính, điều hành ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm. Đảm bảo chi an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và quốc phòng, an ninh theo dự toán được giao.

6. Tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, công trình trọng điểm của huyện; các công trình, dự án có trong danh mục đầu tư trung hạn giai đoạn 2016-2020 và những công trình, dự án cấp bách phục vụ phát triển kinh tế xã hội của huyện. Chủ trọng công tác quản lý quy hoạch và thực hiện các quy hoạch đã được phê duyệt. Triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2020. Tăng cường quản lý trật tự xây dựng, xây dựng đô thị văn minh.

7. Duy trì và nâng cao chuẩn phô cập giáo dục các cấp học; tập trung các nguồn lực để xây dựng trường chuẩn; chú trọng công tác duy trì sĩ số học sinh, kiểm định chất lượng giáo dục. Củng cố hoạt động của các đơn vị y tế, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân; chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện tốt chương trình y tế dự phòng, dân số, kế hoạch hóa gia đình. Phấn đấu tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 90%. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền pháp luật, về cơ chế, chính sách, giải pháp chỉ đạo, điều hành, những kết quả đạt được để tạo niềm tin, đồng thuận trong nhân dân. Tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao quần chúng, nâng cao hiệu quả giáo dục thể chất trong nhà trường. Đảm bảo công tác an sinh xã hội, triển khai kế hoạch giảm nghèo, đào tạo nghề, xuất khẩu lao động. Huy động doanh nghiệp tham gia đào tạo nguồn nhân lực còn thiếu, nhất là nghề sản xuất nông nghiệp công nghệ cao theo hướng thông minh. Rà soát, đánh giá hộ nghèo cuối năm. Thực hiện hiệu quả chương trình đầu tư phát triển trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ góp phần nâng cao năng suất, chất lượng và sức cạnh tranh của nền kinh tế.

8. Chỉ đạo các ngành, các địa phương đảm bảo giữ vững quốc phòng - an ninh; nâng cao hiệu quả phòng, chống tội phạm; tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt và đồng bộ các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông; tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện các biện pháp phòng, chống cháy nổ. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ dân sự cấp huyện năm 2019. Thực hiện nghiêm Chỉ thị của UBND tỉnh về việc nghiêm cấm xe công nông, xe cơ giới tự chế 3, 4 bánh, xe hết niên hạn sử dụng lưu thông trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

9. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết kịp thời, dứt điểm khiếu nại, tố cáo của công dân. Đôn đốc triển khai các quyết định giải quyết khiếu nại – tố cáo đã có hiệu lực thi hành. Triển khai có hiệu quả kế hoạch thanh tra, kiểm tra; kế hoạch phòng chống tham nhũng, lãng phí.

10. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc; thực hiện nghiêm kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 2018 và nội dung kết luận kiểm tra công tác cải cách hành chính, văn thư – lưu trữ năm 2019 của Sở Nội vụ. Ôn định công tác tổ chức bộ máy; nâng cao tinh thần trách nhiệm đội ngũ cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức; phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong giải quyết công việc; giải quyết dứt điểm các công việc còn tồn đọng, các vấn đề cấp bách, bức xúc trong nhân dân. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Đề án sáp nhập thôn, tổ dân phố.

11. Giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã, huyện nông thôn mới; tập trung hoàn thiện các tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao tại Lạc Lâm, Lạc Xuân, Quảng Lập, Ka Đô. Triển khai kế hoạch xây dựng huyện Đơn Dương đạt nông thôn mới kiểu mẫu về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh giai đoạn 2019 – 2025; chú trọng thực hiện các tiêu chí sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh và cảnh quan môi trường.

12. Tiếp tục rà soát, hoàn chỉnh kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 2020 – 2022.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Đơn Dương về tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, THI.



Dương Đức Đại

